
SOCIETÀ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 
N. 2 DEL 21 FEBBRAIO 2022

Oggetto: Piano Operativo Annuale 2022. Approvazione

L’anno  DUEMILAVENTIDUE e questo giorno  VENTUNO del mese di  FEBBRAIO alle ore
14,00  presso la Sala Conferenze della sede della SDS Area Pratese a Prato, via Roma n. 101, si è
riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  convocata  nelle  forme  previste  dallo
Statuto.

Allegato in atti: 
Allegato parte integrante e sostanziale:
Allegato A Relazione di sintesi
Allegato B Schede POA 2022
Allegato C Proposte di lavoro del Comitato di Partecipazione e della Consulta del III Settore

Ente
rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL
Toscana Centro

33,33 X

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore 
delegato

50,41 X

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore 
delegato

4,87 X

Comune di 
Cantagallo

Roberto Ballo Assessore 
delegato

0,80 X

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore 
delegato

3,84 X

Comune di Poggio
a Caiano

Maria Teresa Federico Assessore 
delegato

2,58 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60 X
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dr. Luigi Biancalani
(firmato in originale)

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese

Estensore: Dott.ssa Fabiola Mila GanucciIl Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli
 (firmato in originale)

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 60



Presiede la seduta Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente;

E’  presente  il  Collegio  Sindacale,  nelle  persone  della  Presidente  Saverio  Carlesi,  e  nei
componenti Guido Mazzoni e Gabriella Massagni;

Preso atto che Federico Migaldi Assessore del Comune di Carmignano, ha provveduto a delegare
Maria Teresa Federico  Assessore del Comune di Poggio a Caiano, causa assenza.

E’ presente il Coordinatore  del Comitato di Partecipazione, Sig. Alessandro Venturi

E’ presente il Presidente della Consulta del Terzo Settore, Sig. Roberto Macrì

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento citato in oggetto.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 60



L’ASSEMBLEA DEI SOCI

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune
di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,
Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese
e  nello  specifico  nei  Comuni  di  Prato,  Montemurlo,  Vaiano,  Vernio  e  Cantagallo,  veniva
ricostituita  l’Assemblea  del  Consorzio  SDS  Area  Pratese  ed  eletto  il  Presidente,  Dr.  Luigi
Biancalani;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Assemblea  SdS  n.  35  del  22/11/2021  ad  oggetto:
“Assemblea  dei  Soci  della  SdS  Area  Pratese.  Ricomposizione  della  Assemblea  a  seguito  di
subentro membro per elezioni amministrative nel Comune di Carmignano”;

VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il
quale  alla  Dott.ssa  Lorena  Paganelli  è  stato  rinnovato  l’incarico  di  Direttore  del  Consorzio
Società della Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società

della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la  Delibera  della  Assemblea  dei  Soci  n.  17  del  04.09.2018  “Approvazione  atto  di
indirizzo in materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle
attività socio assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la
quale è stato approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato
il documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area
Pratese dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla
disabilita’ (l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da
intraprendere e un crono programma di massima delle stesse;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato
un “Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente
alla non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area
Pratese;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata
con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti  gli Enti
consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 60



PRESO ATTO della Deliberazione Assemblea SdS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far
data dal 01/01/2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Co-
muni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti in modalità di gestione diret-
ta da parte della SDS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economi-
che che dell’approntamento degli atti;

VISTA la  legge  regionale  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema
sanitario nella Regione Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

PRESO ATTO che il Consiglio regionale con la deliberazione n.73 del 9 ottobre 2019 ha appro-
vato il Piano Sanitario e Sociale Integrato della Regione, il PSSIR 2018-2020, che all’interno del-
la sezione contenutistica prevede i capitoli “Il ruolo della zona distretto e il suo assetto” e “Pro-
grammazione multilivello e strumenti di integrazione” relativi al potenziamento del territorio e
alla governance del sistema di programmazione delle politiche per salute e il benessere della co-
munità;

VISTA la delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano
Integrato di Salute 2020 -2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n 1166 del 08.11.2021 con la quale vengono definiti
gli  indirizzi  per  la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA) per  l’anno 2022 e ne prevede
l’approvazione entro il 28 febbraio 2022;

CONSIDERATO che il POA è condizione per l’attivazione delle risorse di cui all’ art. 29 comma
5 l.r. 41/2005;

RICHIAMATE 
- DGRT n. 573/2017 “Nuove linee guida del piano integrato di salute e del piano di inclusione
zonale”
- DGRT n.1339/2019 “Integrazione alla DGRT 573/2017 linee guida del piano  integrato di salute
(PIS) e del piano di inclusione zonale (PIZ) adeguamento al nuovo PSSIR 2018-2020,
- DGRT n.385/2020 “DGR 1339/2019 - Proroga termine per approvazione da parte di società della
salute e zone distretto del Piano integrato di salute, Piano di inclusione zonale, Profilo di salute e
Programma operativo annuale.”;

RICHIAMATE altresì:
- la DGRT n.1402/2017 con la quale si approva il Piano regionale demenze,
- la DGRT n.771/2018 con la quale si approva il Piano regionale di contrasto al gioco d’azzardo,
- la DGRT n.998/2018 con la quale si approva il Documento programmatico regionale di contrasto
alla povertà,
- la DGRT n. 540/2021 “DGR n. 618/2020 «Approvazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del
DPCM 21 novembre 2019, del Piano regionale per la non autosufficienza - triennio 2019-2021».
Modifica” con la quale si approvano le modifiche al Piano regionale per la non autosufficienza,
- la DGRT n.828/2020 “Individuazione criteri  e modalità di ripartizione delle risorse di cui al
DPCM 04/12/2019 relativo a "Ripartizione delle risorse del <<Fondo per le politiche relative ai
diritti e alle pari opportunità>> per l'anno 2019, di cui all'art. 5 e 5 bis del decreto-legge 14 agosto

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 60



2013  n.  93  convertito  nella  legge  15  ottobre  2013  n.  119",  come  modificato  con  DPCM
02/04/2020 e delle risorse della Regione Toscana”,
-  la  DGRT  n.998/2020  che  concerne  gli  indirizzi  per  lo  sviluppo  del  sistema  regionale  di
promozione, prevenzione e protezione dell'infanzia e dell'adolescenza;

PRESO ATTO che con la delibera di Giunta Sds n.38 del 22 novembre 2021 si definiva la com-
posizione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute della SdS Area Pratese per la predisposi-
zione del POA 2022 e che il POA 2022 dovrà tener conto:
- delle schede operative approvate con la DGRT 273/2020,
-  dei  piani  di  settore  delle  aree  Povertà,  Non  autosufficienza,  Disabilità,  Demenza,  Gioco
d’azzardo patologico, Accoglienza e integrazione delle persone straniere,  Violenza di genere e
vulnerabilità familiare,
- dei richiami alla programmazione operativa nazionale e regionale derivante dai fondi strutturali
nazionali e europei. Si a di tipo ordinario che straordinario finalizzate alle aree di competenza
della programmazione territoriale
-  delle  misure  straordinarie  vigenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  delle  emergenze
epidemiologica da  COVID-19 che  impattano nella  gestione dei  servizi  sociali,  sociosanitari  e
sanitari territoriali;

DATO  ATTO che
� con la delibera dell’AUSLTC n. 1575/2018 “Costituzione gruppo di  lavoro “Ufficio di

Piano Aziendale” ha costituito il gruppo di lavoro denominato “ufficio di piano aziendale”,
composto dai Dipartimenti aziendali territoriali e coordinato dall’ Area Pianificazione ed
analisi performance sanitarie;

� il  gruppo  di  lavoro  “Ufficio  di  Piano  Aziendale”,  attraverso  una  équipe  ristretta,  ha
supportato  il  processo  di  programmazione  operativa  annuale  delle  otto  ZD/SDS
dell’Azienda Usl Toscana Centro, sulla base delle linee di indirizzo previste dalle DGRT n.
573/2016 e n. 1076/2018;

� che lo stesso gruppo di lavoro aziendale ha garantito il supporto alle otto ZD/SDS della
Toscana  Centro  per  la  predisposizione  del  Piano  Integrato  di  Salute  2018-2020,  con
particolare riferimento agli ambiti di programmazione per i quali è necessario rapportarsi
con i dipartimenti aziendali;

PRESO ATTO che la programmazione operativa annuale è stata elaborata secondo la metodologia
prevista nelle DGRT n.573/2017 e DGRT n.1339/2019 attraverso la modulistica informatizzata predi-
sposta dal settore competente della direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale mediante l’uti-
lizzo del software PROWEB2.0

VISTO che il percorso partecipativo con il Comitato di Partecipazione si è così esplicitato nei
seguenti incontri:

� il 02 dicembre 2021 per inizio del ciclo di programmazione, monitoraggio e presentazione
dei progetti a gestione diretta della SdS,

� il  03  febbraio  2022  incontro  congiunto  con  la  Consulta  del  Terso  Settore  per  la
presentazione PNRR, e per il monitoraggio POA 2021,

� il 10 febbraio 2022 incontro congiunto con la Consulta del Terso Settore per discussione su
prima bozza schede attività POA 2022,

� il 17 febbraio 2022  incontro congiunto con la Consulta del Terso Settore per definire le
proposte di lavoro su alcune tematiche da progrmmare per tutto l’anno in corso e che
compongono l’allegato C della presente delibera;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 60



VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  41  del  20.12.2021  “Approvazione  del  Bilancio
economico preventivo 2022/2023/2024”; 

VISTA la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per la
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04.04.2017  con  la  quale  si  approva  il
Regolamento di Contabilità della SdS Pratese;

VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare le premesse del presente atto;

2) di approvare il documento di sintesi del Piano Operativo Annuale 2022, allegato A Relazione
di sintesi parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3) di approvare il documento di dettaglio delle Schede operative che compongono il Piano Ope-
rativo Annuale 2022 allegato B Schede POA 2022, parte integrante e sostanziale dello stesso;

4) di prendere atto del documento elaborato dal Comitato di partecipazione e dalla Consulta del
Terzo Settore contenente le proposte di lavoro  scaturite del percorso partecipativo per la co-
struzione del POA 2022, Allegato C Proposte di lavoro del Comitato di Partecipazione e della
Consulta del Terzo Settore parte integrante e sostanziale dello stesso;

5) di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;

6) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale;

7) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la
durata di 15 giorni consecutivi;

8) di dare atto che il presente atto diventa esecutivo a decorrere dall’undicesimo giorno succes-
sivo alla sua pubblicazione.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 60



Deliberazione della Assemblea SdS n. 2 del 21.02.2022 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE
               Luigi Biancalani                                                                         Lorena Paganelli
            (firmato in originale)                                                                    (firmato in originale)         

PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                              Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                            (firmato in originale)

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 
ESECUTIVITÀ

1Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

1Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………
                                              Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 60 di 60


